est effectum eodem modo se habere, ut deductum fuit libro primo 70
 distinctione 17 questione 6; set talis inequalitas non potest esse ex
 parte subiecti nec ex parte agentis; ergo etc. Minor probatur, primo
 quod ex parte subiecti non possit esse talis inequalitas, supposita
 equalitate animarum quoad essentias, quia equalitas subiecti non
 potest esse causa inequalitatis proprietatum, quia identitas ut sic non 75
 est causa diuersitatis nec equalitas inequalitatis. Neque ex parte
 agentis, quia, quanuis Deus causans animas posset in animabus
 equalibus quoad essentias communicare inequales proprietates seu
 potentias, si tamen natura rerum hoc permetteret, tamen sicut dicit
 beatus AVGVSTINVS Super Genesim ad literam in 80
 institutione rerum, et eadem ratio est de productione animarum que
 sunt a solo Deo, non est querendum quid Deus possit, set quid
 natura rerum premitit. Cum igitur equalitas in essentiis animarum
 non requirat inequalitatem potentiarum per se, set potius oppositum,
 non est probabile quod in animabus equalibus secundum essentiam 85
 sit inequalitas potentiarum per se et inseparabiliter consequentium
 essentias. Si ergo possibile est inequalitatem esse in animabus quoad
 tales potentias, possibile est inequalitatem in eis esse quoad essentias,
 et si non, non.

[8] De hoc ergo inquirendum est an anime possint quoad essentias 90
 esse inequales. Et uidetur probabiliter loquendo quod in animabus
 non possit esse inequalitas essentiarum nec in quibuscunque formis
 substantialibus. Quod probatur primo sic: in quibuscunque formis
 eiusdem speciei est dare perfectius et imperfectius, nobilius et
 ignobilius secundum intentionem, ibi est dare magis et minus 95
 proprie dicta, | et hoc apparet ex VII P h y s i c o r u m , ubi
 dicitur quod propria comparatio secundum magis et minus est eorum
 que participant unam formam secundum speciem, set secundum
 alium gradum; set si in animabus est inequalitas quoad essentias
 secundum perfectius et imperfectius, nobilius et ignobilius, 100
 inequalitas talis esset in eadem specie et secundum intentionem, quia
 in formis excepta quantitate non est alius gradus nisi secundum

70 ut ... 71 6] cf. supra, I, 17, 6, §6 (58va)

80 Augustinus ... 83 premitit] Aug., *De Gen. ad litt.*, II, 1 (33,2-5); ap. Thom., *De pot.*, 5,
 5, arg. 16 (141b)

96 VII ... 99 gradum] Arist., *Phys.*, VII, 4, 248b6-7

intentionem; ergo secundum formas substantiales esset dare magis et minus, et sic unus ignis diceretur magis ignis quam alius, et unus
 105 homo magis homo quam alius, quod nullus dicit, et est contra PHILOSOPHV M in P r e d i c a m e n t i s et ubicunque legitur de hac materia.

[9] Secundo, quia in formis substantialibus, si esset talis gradus, hoc esset uel ex parte subiecti uel ex parte agentis uel ex parte
 110 dispositionum precedentium uel concomitantium introductionem forme substantialis in materia; non ex parte subiecti, quia materia in qua immediate recipitur forma substantialis cuiuscunque rei generabilis et corruptibilis, non habet gradus inequalitatis, ratione quorum possit esse inequalitas in formis. Nec ex parte agentis, quia
 115 diuersitas agentis uel esset secundum speciem uel secundum numerum. Si secundum speciem illa per se non causaret diuersitatem nisi secundum speciem, et non secundum magis et minus in eadem specie, de qua nunc querimus. Si uero diuersitas agentis esset solum secundum numerum uel illa agentia essent equalia, et sic non
 120 causarent nisi equales effectus uel essent inequalia et differentia secundum magis et minus, et tunc querendum esset de causa istius differentie, quia uel esset ex parte subiecti uel ex parte agentis uel dispositionum, sicut prius, et procederetur in infinitum, quod est inconueniens.

[10] Nec ex diuersitate dispositionum, ex qua tamen tenentes
 125 oppositum sumunt probabilibus argumentum, dicentes quod actus actiuorum sunt in patiente et disposito, propter quod cum materia plus et minus disponatur, recipitur in ea forma perfectior uel imperfectior. Vnde in corpore melius disposito recipitur anima
 130 nobilior, et in corpore minus disposito recipitur ignobilior. Istud autem non ualet, quia, si ex parte dispositionum esset inequalitas formarum substantialium, non minus, immo magis esset ex parte dispositionum existentium in materia cum forma quam ex parte dispositionum precedentium introductionem forme, quia ille
 135 corrumpuntur in aduentu forme, sicut earum subiectum. Nunc est

106 Philosophum ... Predicamentis] Arist., *Cat.*, 5, 3b33-4a9

ubicunque] Arist., *Metaph.*, VIII, 3, 1044a9-11; *Auct. Ar.*, 1, 204-205 (132,45-50)

130 in ... ignobilior] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 32, 2, 3, sol. (839); *S.th.*, I, 85, 7, resp.; cf. H. Wels, *Durandus de St. Porciano*, 370-387

ita quod ex parte dispositionum concomitantium formam in materia, non potest argui aliqua inequalitas formarum substantialium. Alioquin cum in eodem supposito pro alio et alio tempore sint dispositiones inequales, sequeretur quod alio et alio tempore forma substantialis esset nobilior et ignobilior, quod est absurdum, ergo ex 140 parte dispositionum non potest argui talis inequalitas formarum. Item dispositiones materie non redundant in formam que non educitur de potentia materie nisi forte quantum ad operationes in quibus indiget materia seu corpore; set anima humana ponitur esse talis forma que non dependet quantum ad esse a corpore, nec 145 educitur de potentia materie, quanuis dependet ea a corpore quantum ad aliquas operationes sensitiuas et uegetatiuas, et quantum ad intellectiuam, prout utitur corpore ut obiecto; ergo ex diuersitate dispositionum materie uel corporis potest solum argui diuersitas animarum quantum ad predictas operationes, et non quantum ad 150 essentias.

[11] Ad primum argumentum dicendum quod diuersitas operationum intellectus est ex diuersitate corporis. Et cum dicitur quod non, quia phantasia eodem modo disposita in diuersis etc. unus intelligit melius altero, dicendum quod phantasia eodem modo 155 disposita in diuersis dispositione innata et dispositione acquisita per exercitium et doctrinam et studium, ex quibus generatur in uiribus sensitiuis apprehensiuis habitus, licet ille habitus proprie non dicatur uirtus et presentato eodem obiecto, non est probabile quod unus melius intelligat illud obiectum quam alius. Et si quis dicat 160 oppositum, cum non probetur eadem facilitate, contemnitur qua dicitur.

[12] Ad secundum scilicet argumentum patet responsio ex
 π186vb supradictis. |

156 dispositione¹ ... 157 studium] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 9, 1099b9-11; X, 9, 1179b20- 21
 160 quis] cf. Aeg. Rom., *Ord.*, II, 32, 2, 3, ad 2 (472bC-D)

136 quod ... materia] Vide in [sc. libro] I distinctione 8 questione 4. *i.m. add.* π

SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XXXIII IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *Predictis ad idem uidetur.* Superius determinauit MAGISTER de peccati originalis traductione et remissione. Hic determinat de eius aggrauatione et unitate et multitudine. Et diuiditur in duas. Primo
5 inquit utrum peccatum proximorum parentum imputetur paruulis quoad culpam. Secundo utrum quoad penam. Secunda ibi: *Et licet parentis peccatum.* Prima diuiditur in tres. Primo inquit de peccati originalis unitate, opponendo ad utranque partem, et ueritatem determinando. Secundo inquit de peccati primi parentis grauitate.
10 Tertio de eius remissione. Secunda ibi: *Hic queri solet utrum peccatum.* Tertia ibi: *Si uero queritur an illud peccatum.* Et hec est sententia et diuisio lectionis in generali.

[2] In speciali sic procedit et querit primo utrum peccatum aliquorum parentum uel omnium imputetur paruulis sicut peccatum
15 primi parentis. Et probat primo quod sic, scilicet quod eis imputentur peccata proximorum parentum, scilicet a generatione, per auctoritates AVGVSTINI ex uerbo Ex., ubi dicitur quod Deus uisitat peccata parentum in filios, et sic plura peccata poterunt contrahere ab origine. Item probat hoc, quia peccatum originale in
20 Scriptura pluraliter significatur, Ps.: *Ecce enim iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis.* Item ex multitudine peccatorum Ade, quia plura peccata fuerunt in peccato Ade, quia omnia transierunt et quia parentum proximorum peccata paruulis imputantur. In contrarium arguitur quia sic sequeretur quod paruulorum pena non
25 esset mitissima, quia non habent nisi originale, cuius contrarium dicit AVGVSTINVS. Et quia AVGVSTINVS uidetur dicere quod plura peccata sint ab origine, ostendit MAGISTER quod AVGVSTINVS super hoc indeterminate fuit locutus. Et subdit quod hoc non obstat quia peccatum originale in sacra Scriptura pluraliter nominatur, ut ibi:
30 *Ecce enim in iniquitatibus* etc., quia ibi ponitur plurale pro singulari, sicut econuerso. Aliquando ponitur singulare pro plurali, ut declarat per exempla. Postea querit utrum peccatum Ade fuerit grauius ceteris peccatis. Et ostendit quod quibusdam uisum est grauius esse, eo quod

2 Predictis ... idem] Lomb., *Sent.*, II, 33, 1 (517,25)

17 auctoritates ... 19 origine] Aug., *Enchir.*, 13, 47 (75,99-107)

ex ... Ex] *Exod.*, 20,5

20 Ps ... 21 peccatis] Ps. 51, 7

30 Ecce ... etc] Ps. 51, 7

maius nocumentum ex eo prouenit, quia in eo bona naturalia
 corrumpuntur, quia in eo sicut in principio consistebat tota natura. 35
 Postea querit, utrum istud peccatum Ade fuerit dimissum. Et
 respondet quod sic per penitentiam, non tamen propter hoc
 paradisum corporalem recuperauit. Vltimo querit, cum peccata
 parentum, excepto primo parente, non redundant in filios, secundum
 illud filius non portabit iniquitatem patris, quomodo est uerum illud 40
 quod scriptura dicit, quod peccata parentum uisitantur in filios usque
 ad tertiam et quartam generationem. Et respondet quod illud
 intelligitur de filiis qui imitantur peccata parentum, qui puniuntur
 non pro peccatis parentum, set pro peccatis propriis, in quibus
 imitati sunt malitiam parentum. Et ideo facit mentionem de tertia et 45
 quarta generatione, quia usque ad illam generationem consueuerunt
 filii parentes uidere et eorum malitiam imitari. Et tangit etiam
 mysticam expositionem, que patet in litera.

QVESTIO PRIMA

VTRVM PECCATA PROXIMORVM PARENTVM REDVNDENT IN FILIOS

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum peccata
 proximorum parentum redundant in filios. Et uidetur quod sic, quia
 in habentibus symbolum facilior est transitus, ut dicitur I De 5
 generatione; set maior est conuenientia prolis ad patrem
 proximum quam ad remotum; cum ergo peccatum parentum
 primorum redundet in filios, uidetur quod peccata proximorum
 parentum magis redundant in eos.

[2] Item peccatum Ade transit in nos, quia in ipso eramus dum 10
 peccauit; set eodem modo sumus in proximis parentibus antequam
 generemur, sicut in Adam fuimus; ergo etc.

[3] In contrarium est quia qui non potest transfundere iustitiam
 nec culpam; set proximus pater non potest transfundere iustitiam;
 π187ra ergo nec culpam. | 15

5 in ... generatione] rectius Arist., *De gen. et corr.*, II, 4, 331a23-26; *Auct. Ar.*, 4, 31 (169,90-91)

[4] Responsio. Ex titulo questionis et ex argumentis factis ad utranque partem clare patet quod questio ista nullo modo querit de Adam utrum ab ipso transeat in nos aliquod peccatum; de hoc enim in precedentibus questionibus satis dictum est; set intelligitur hec
 20 questio solum de peccatis proximorum parentum et omnium aliorum ab Adam quantumcunque remotorum utrum redundant in posteros.

[5] Ad quod dicendum quod peccata parentum redundare in filios potest intelligi dupliciter, scilicet quoad culpam uel quoad penam; si quoad culpam, adhuc dupliciter: uel quoad culpam actualem uel
 25 quoad culpam originalem; si quoad culpam actualem, sic peccatum cuiuscunque parentis, etiam Ade, non transit in filium nisi per imitationem in quantum filius est imitator paternorum scelerum agendo similia que uidit uel nouit patrem egisse. Quod patet sic: peccatum actuale patris non potest redundare in actuale peccatum
 30 filii, nisi quia eadem actio numero que est patris sit ab ipso in filio uel quia similis actio peccati que precessit in patre consequenter est in filio. Primum non potest esse, quia in creaturis actio manens in agente numeratur numeratione suppositorum; pater autem et filius distinguuntur secundum suppositum; ergo impossibile est quod actio
 35 peccati eadem secundum numerum sit in patre et filio, saltem quoad actionem immanentem, in qua principaliter consistit peccatum. Et idem est de actione transeunte in materiam exteriorem saltem quoad paruulum recenter natum, in quo non potest esse executio talis actionis. Relinquitur ergo quod actuale peccatum patris non potest
 40 redundare in actuale peccatum filii, nisi quia talis actio peccati que precessit in patre tanquam in exemplari consequenter est in filio imitante scelus paternum, et hoc habet locum solum in adultis. Si uero peccatum patris dicatur redundare in filium quoad culpam originalem, sic tenendum est quod nullum peccatum proximorum
 45 parentum, uel etiam primi parentis, preter suum primum peccatum, traducitur seu deriuatur ad filios.

[6] Ad cuius euidenciam attendendum est quod siue peccatum originale sit idem quod reatus siue non, nunquam tamen est sine reatu. Et ideo ad sciendum an peccata quorumcunque parentum
 50 transeant in filios per originem, uidendum est qualiter redundant in eos quoad penam et reatum pene. Est autem duplex pena, scilicet sensus et damni, pena sensus consistit in uera passione que est ex preceptione alicuius lesiui, pena uero damni in carentiam alicuius boni superadditi.

[7] Quoad primam penam filius non est reus peccati patris nec 55
iuste punitur pro patre. Cuius ratio est quia qui non communicant in
actione non debent communicare in passione correspondente; set
pater et filius, ut supponimus, non communicant in actione culpe;
ergo non debent communicare in passione correspondente; set pena
sensus consistit in uera passione; ergo etc. Et ideo, si pater pro culpa 60
sua cruciatur, mutilatur uel fustigatur, nihil horum debet pati filius
adultus uel paruulus. Si uero loquamur de pena damni, adhuc talis
est duplex, quia uel tale damnum consistit in priuatione boni habitus,
ut cum aliquis priuatur hereditate iam habita, aut in amissione boni
nondum habitus, set tamen debiti haberi. Primo modo peccatum 65
patris non redundat in filium. Cuius ratio est quia in eo non debet
filius puniri pro patre in quo est omnino distinctus a patre; quando
enim aliquid redundat de uno in alium, hoc est ratione alicuius
unionis; set in perfectione habita filius est omnino distinctus a patre;
ergo etc. Et ideo, si pater pro culpa sua exheredaretur, filius 70
emancipatus non debet exheredari. Et eodem modo, si Adam
genuisset filium antequam peccasset, filius ille per sequens peccato
Ade non amisisset iustitiam originalem, nec consequentia ad ipsam;
quod autem dictum est, quod talis pena non debetur filio pro peccato
parentum, intelligendum est de pena, prout ipsa est uindictiua 75
culpe, quia in quantum ipsa est medicina prebens exemplum aliis, seu
cautelam contra reciduum, sic quandoque infligitur filio pro peccato
patris.

[8] Si autem loquamur de pena damni que consistit in amissione
boni debiti haberi a filio, set nondum habitus, sic filius potest iuste 80
puniri pro patre uel magis in patre. Cuius ratio est quia que sunt
unum uno actu tolluntur; set respectu boni habitus a patre et non
habitus a filio, set tamen | debiti haberi, habere actu in patre et habere
in potentia in filio sunt unum, quia propter hoc est debitum haberi a
filio, quia est actu habitus a patre, uel saltem unum dependet ex 85
altero; ergo ista simul et uno actu tolluntur. Et ideo cum pater ex
culpa sua iuste priuatur, eo quod habuit filius in patre priuatur eo
quod ex patre habere debebat, et hoc modo priuato Adam per

70 si ... 71 exheredari] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 33, 1, 2, ad 4 (855); *S.th.*, I-II, 81, 2, ad 1
76 ipsa ... 77 reciduum] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 87, 8, resp. et ad 2
77 quandoque ... patris] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 33, 1, 2, ad 4 (855)

DISTINCTIO XXXIII QVESTIO I – II

peccatum suum, ab eo quod acceperat pro se et sua posteritate
90 priuata est iuste tota posteritas.

[9] Ex hoc patet propositum, scilicet quod peccata proximorum
parentum, uel etiam primorum, scilicet Ade et Eue, preter peccatum
eorum primum, non redundant in filios quantum ad originalem
culpam, quia cui non est concessum ut transmittat ad filios aliquod
95 donum, talis peccando non potest transmittere ad eos defectum doni
illius; set nulli parentum proximorum, nec etiam ipsi Ade, postquam
semel peccauit concessum est aliquod donum in posteros
transmittendum, set solum hoc fuit concessum primis parentibus
antequam peccarent; ergo nullus proximorum parentum peccando
100 potest transmittere in posteros defectum alicuius doni nec etiam
parentes primi nisi per suum primum peccatum, per quod amiserunt
donum supernaturale sibi collatum pro se et sua posteritate,
peccatum autem originale est carentia alicuius doni dirigentis ad
salutem cum debito habedi ipsum et dignitate seu reatu carendi eo;
105 ergo peccatum originale non potest transfundi in posteros a proximis
parentibus uel remotis propter aliquod eorum actuale peccatum, set
solum propter primum peccatum Ade.

[10] Per hoc patet ad argumentum in contrarium, quia si fuisset
proximis parentibus aliquod donum collatum pro se et posteritate, si
110 illud amisissent per peccatum suum, transfundissent in posteros illius
doni defectum.

QVESTIO SECVNDA

VTRVM PECCATVM ORIGINALE IN VNOQVOQUE SIT VNVM AN PLVRA

[1] Deinde queritur utrum peccatum originale in unoquoque sit
unum an plura. Et uidetur quod sint plura, quia unum non inclinatur
5 nisi ad unum; set per peccatum originale inclinamur ad multa, quia
per ipsum unaqueque potentia inordinate fertur ad suum obiectum;
ergo etc.

4 Et ... plura? cf. Praeposit., *Summa* (97rb); cf. J.-B. Kors, *La justice primitive et le péché originel*, 67; cf. etiam Guill. Altiss., *Summa aurea*, II, 14, 6 (523)

[2] Item pena correspondet culpe; set peccati originalis sunt plures pene, scilicet mortalitas, passibilitas et huiusmodi; ergo etc.

[3] In contrarium est quia plura eiusdem speciei non possunt esse 10 in eodem subiecto, ut patet ex V *Metaphysice*; set omnia peccata originalia sunt eiusdem speciei; ergo non potest esse nisi unum in uno.

[4] Responsio. Sicut apparet ex precedentibus peccatum originale includit reatum seu debitum habendi iustitiam originalem, qua quis 15 iuste caret, esse autem iuste reum alicuius pene seu carentie alicuius boni prouenit ex aliqua culpa, secundum cuius unitatem uel pluralitatem reatus debet dici plures uel unus. Cum igitur culpa ex qua sumus rei carere iustitia originali fuerit una, uidelicet peccatum primum primi parentis, patet quod iste reatus seu debitum carenti 20 iustitia originali sit in unoquoque tantum unus quantum est ex parte culpe ex qua sumus rei. Quantum autem est ex parte subiecti, hoc est ex parte hominis qui dicitur reus, oportet reatum esse unum, ex quo est ex uno, et in uno, quia sicut arguebatur, in uno subiecto non sunt plura accidentia eiusdem speciei differentia solum numero, ex parte 25 autem pene, cuius aliquis reus est non oportet multiplicari reatum, quia iuste aliquis reus est plurium penarum ex uno delicto maxime quantum ad penas damni, sicut scriptum est, qui in uno peccauerit, multa bona perdet.

[5] Ad primum argumentum dicendum quod unum non inclinat 30 nisi ad unum per se et directe; set unum potest inclinare ad multa tanquam remouens prohibens, sicut cum eadem columna impedit graue superpositum ne descendat et leue suppositum ne ascendat, remouens columnam facit leue ascendere et graue descendere, eodem modo peccatum originale tollens gratiam a uoluntate et per 35 consequens rectitudinem uirium inferiorum ad rationem inclinat ad multa per modum remouentis prohibens. |

π187va

[6] Ad secundum dicendum quod pena, etsi correspondeat culpe secundum iustam estimationem Dei infligentis penam, tamen non oportet quod respondeat secundum durationem, neque secundum 40 unitatem uel pluralitatem; immo plures pene infliguntur pro una

10 plura ... II *Metaphysice*] Arist., *Metaph.*, V, 6, 1016a17-24

34 eodem ... 37 prohibens] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 33, 1, 3, ad 2 (857); *S.th.*, I-II, 82, 2, ad 2

39 non ... 40 durationem] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XXI, 11 (777-778)